BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 37/2002/QĐ-

BNNPTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành qui chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn thuốc bảo

vệ thực vật

_______________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn;

Căn cứ điều 29, Pháp lệnh Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật, công bố ngày 08/08/2001;

Căn cứ Nghị định 15/CP Ngày 03 tháng 03 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và trách nhiệm quản lí Nhà nước của Bộ và cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của các ông Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật , Vụ trưởng Vụ Khoa học

Công nghệ và Chất lượng sản phẩm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Ban hành kèm theo quyết định này bản quy chế tổ chức và hoạt động của

Hội đồng tư vấn thuốc bảo vệ thực vật nhiệm kỳ 2002 – 2004;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Các quyết định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ;

Điều 3. Ông Chánh văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật, Vụ trưởng Vụ

Khoa học Công nghệ-Chất lượng sản phẩm, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành quyết định này .

 QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT

(Ban hành kèm theo Quyết định số 37/2002/QĐ-BNN-BVTV ngày 15 tháng 5 .năm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22402

2002 của Bộ trưởng Bộ NN - PTNT)

I. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG :

Điều 1. Chức năng :

Hội đồng tư vấn thuốc bảo vệ thực vật là tổ chức tư vấn cho Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp – PTNT trong lĩnh vực đăng ký thuốc bảo vệ thực vật; tư vấn để Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp –PTNT quyết định ban hành danh mục thuốc bảo vệ thực vật được

phép sử dụng, cấm sử dụng và hạn chế sử dụng ở Việt nam .

Điều 2. Hội đồng tư vấn thuốc bảo vệ thực vật có nhiệm vụ và quyền hạn :

Tư vấn về tiêu chuẩn, chất lượng, về chủng loại, về dạng, thuốc bảo vệ thực vật

được phép sử dụng; tư vấn về việc hạn chế hoặc cấm sử dụng những loại thuốc bảo

vệ thực vật quá độc hại, khó phân hủy ở Việt nam;

Tư vấn về chuyên môn kỹ thuật giúp cho việc quản lý sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

có hiệu quả, an toàn cho người và môi sinh;

Rà soát các thuốc đã được đăng ký để kịp thời có kiến nghị bổ sung hoặc thay đổi

cho phù hợp với điều kiện sử dụng ở Việt nam .

II. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN THUỐC

BẢO VỆ THỰC VẬT .

Điều 1. Tổ chức :

Hội đồng tư vấn thuốc bảo vệ thực vật gồm đại diện của Bộ Nông nghiệp – PTNT và

đại diện các Bộ, Ngành có liên quan được mời (với tư cách là ủy viên Hội đồng) .

Hội đồng có chủ tịch, phó chủ tịch, các ủy viên, tổ thư ký giúp việc và tổ đánh giá kết

quả khảo nghiệm.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của hội đồng

1- Chủ tịch hội đồng có nhiệm vụ, quyền hạn :

Quyết định nội dung, chương trình làm việc và chủ tọa các phiên họp của hội đồng

kể cả việc quyết định mời thêm thành phần ngoài hội đồng dự họp;

Ký các văn bản thuộc nhiệm vụ và quyền hạn của hội đồng trình Bộ Nông nghiệp–

PTNT;

Giải quyết công việc của Hội đồng giữa các kỳ họp .